
Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: RICOSTRUZIONE PRIVATA E CONTROLLI AMMINISTRATIVO-CONTABILI
                                  

   DECRETO DIRIGENZIALE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  937  del  04/09/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore VARRONE MARIA IDA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PERRONE FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. PERRONE _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Revisione decreto A00782 del 25/07/2019: autorizzazione alla realizzazione degli interventi di riparazione e rafforzamento
locale su edifici ai sensi delle ordinanze 4 e 8 del Commissario straordinario alla ricostruzione – determinazione del contributo
in favore di Santarelli Alessandro in qualità di proprietario e delegato dagli altri soggetti legittimati del fabbricato adibito ad
uso abitativo sito nel Comune di Amatrice, distinto in catasto al foglio 79 mappale 47 (rif. ID 3299)

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00917 04/09/2019



1 
 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 DELLA 

REGIONE LAZIO 

Oggetto: Revisione decreto A00782 del 25/07/2019: autorizzazione alla realizzazione degli interventi di 

riparazione e rafforzamento locale su edifici ai sensi delle ordinanze 4 e 8 del Commissario straordinario 

alla ricostruzione – determinazione del contributo in favore di Santarelli Alessandro in qualità di 

proprietario e delegato dagli altri soggetti legittimati del fabbricato adibito ad uso abitativo sito nel 

Comune di Amatrice, distinto in catasto al foglio 79 mappale 47 (rif. ID 3299) 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di 

emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il 

territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e 
successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli 
eventi sismici del 2016” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, con le quali sono stati 

ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente 

i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 e 30 ottobre 2016, gli effetti dello stato 

di emergenza dichiarato con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto Legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del 2 novembre 2016 n. 649 con la quale è stato approvato lo 

schema di convenzione per la gestione associata dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 

della Regione Lazio ai sensi dell’articolo 30 del D.lgs. 267/2000; 

RICHIEDENTE

TIPO N

NOME/DENOMINAZIONE

RAPPRESENTATO DA

C/O PROFESSIONISTA

INDIRIZZO

IDENTIFICATIVI CATASTALI

DATI IMPRESA

BANCA CONVENZIONATA

PEC ISTITUTO DI CREDITO

PROTOCOLLI FASCICOLO

MUDE RICHIESTA

CUP

CIG INTERVENTO Rafforzamento

MUDE SAL ZERO LIVELLO OPERATIVO L0

MUDE I SAL PROTOCOLLO 247887/2018

MUDE II SAL

MUDE III SAL

MUDE SALDO

se stesso

AMIGONI CHRISTIAN MGNCRS76E21E507K

christian.amigoni@ingpec.eu

ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI CONCESSIONE

(CASALE ROBERTO  - AMATRICE VIA CAPO LA VILLA 0   - FG: 63 MAP: 705 )

Comunione

CASALE ROBERTO CSLRRT55T19H501P

RICHIESTA DI CONTRIBUTO PER RIPARAZIONE CON RAFFORZAMENTO LOCALE di EDIFICIO AD USO ABITATIVO CON RIFERIMENTO ALLA ORDINANZA COMMISSARIALE N.4/2016

Interni separati:

FG: 63 MAP: 705

AMATRICE VIA CAPO LA VILLA 0

UNICREDIT

eventicalamitosi@pec.unicredit.eu

NON EFFETTUATO

1205700200000002942017

C76B18000470001

7671651EAA

1205700200000022422018

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

Pagina  2 / 8



2 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 
Sisma 2016 n V00009 del 11 luglio 2018 concernente: “Conferimento dell'incarico ad interim di Direttore 
dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all'Ing. Wanda D'Ercole, 
direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del 
suolo”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 
sisma 2016 n V00007 del 28 giugno 2019 concernente: “Proroga incarico ad interim di Direttore dell'Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all'Ing. Wanda D'Ercole, Direttore della 
Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del suolo”; 
 
Premesso che: 

- l’articolo 2 comma 2 del l Decreto Legge 189/2016 convertito in legge 15 dicembre 2016, n. 229, dispone 

che il Commissario straordinario provvede all’esercizio delle funzioni conferitegli anche a mezzo di 

ordinanze, nel rispetto della Costituzione, dei principi generali dell’ordinamento giuridico e delle norme 

sull’ordinamento europeo; 

- l’articolo 2 comma 5 lettera d) del medesimo Decreto Legge 189/2016, dispone che i vice commissari sono 
responsabili dei procedimenti relativi alla concessione dei contributi per gli interventi di ricostruzione e 
riparazione degli immobili privati, con le modalità previste dall’articolo 6; 

- l’articolo 2 comma 5 lettera d) del medesimo Decreto Legge 189/2016, dispone che i vice commissari sono 
responsabili dei procedimenti relativi alla concessione dei contributi per gli interventi di ricostruzione e 
riparazione degli immobili privati, con le modalità previste dall’articolo 6; 

- con le ordinanze n. 4 del 17 novembre 2016 e n.8 del 14 dicembre 2016, e successive modifiche ed 
integrazioni, il Commissario straordinario, ha disciplinato l’iter procedimentale per l’avvio degli interventi di 
riparazione immediata di edifici ed unità immobiliari ad uso abitativo e produttivo danneggiati dagli eventi 
sismici, temporaneamente inagibili, nonché le modalità di determinazione del contributo erogabile per la 
realizzazione degli interventi medesimi; 
 
CONSIDERATO CHE:  
 

Con Decreto Dirigenziale n. A00782 del 25/07/2019 è stata autorizzata la realizzazione degli 

interventi di riparazione e rafforzamento locale su edifici che hanno subito danni lievi a causa degli 

eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi, ai sensi delle ordinanze 4 e 8 del Commissario 

straordinario alla ricostruzione, e la determinazione del contributo in favore di Santarelli 

Alessandro in qualità di proprietario e delegato dagli altri soggetti legittimati del fabbricato 

adibito ad uso abitativo sito nel Comune di Amatrice, distinto in catasto al foglio 79 mappale 47  

(Rif ID 3299) quantificando il contributo concedibile in € 20.449,09 

(ventimilaquattrocentoquarantanove/09) iva inclusa; 

 

Al suddetto provvedimento è stato attribuito il seguente CUP: C71G19000260008; 

 

 
In data 10/06/2019, a mezzo della piattaforma informatica operante sul sito istituzionale del 
commissario straordinario (MUDE), n. istanza 1205700200000047002019 prot. 638073 del 
01/08/2019, il tecnico incaricato ha trasmesso nota integrativa con la quale richiedeva chiarimenti 
in merito alla superficie ammessa a contributo; 
 

Pagina  3 / 8



3 
 

l’Ufficio ha esaminato la documentazione prodotta e dall’istruttoria, il cui esito del 07/08/2019 è 
allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, è emerso che 
occorre procedere ad una rideterminazione del contributo ammissibile concesso con il suindicato 
decreto; 
 
L’ammontare della spesa trova copertura nei fondi stanziati dall’articolo 5 comma 3 del Decreto 
Legge 189/2016, in cui si dispone che i contributi di cui alle lettere a), b), c), d), e) e g) del comma 2 
del medesimo articolo sono erogati, con le modalità del finanziamento agevolato; 
 
All’esito del lavoro istruttorio sopra descritto, si individua il contributo concedibile, con le modalità 
previste dall’art. 2 della citata Ordinanza n.8/2016, secondo i parametri indicati nell’allegato 1 della 
medesima ordinanza, in € 24.798,71 (ventiquattromilasettecentonovantotto/71) iva inclusa, come 
più specificamente riportato nella citata relazione tecnica parte integrante al presente 
provvedimento; 

 
DECRETA 

 
Di rideterminare il contributo concedibile per gli interventi relativi lavori di riparazione con rafforzamento 
locale in favore di Santarelli Alessandro in qualità di proprietario e delegato dagli altri soggetti legittimati 
del fabbricato adibito ad uso abitativo sito nel Comune di Amatrice, distinto in catasto al foglio 79 
mappale 47 (Rif ID 3299) - CUP C71G19000260008 in € 24.798,71 
(ventiquattromilasettecentonovantotto/71) iva inclusa; 
 
l’importo di € 24.798,71  (ventiquattromilasettecentonovantotto/71) iva inclusa, sarà liquidato con 
successivi provvedimenti,  tramite le procedure previste dai commi 3 e 4 dell’art.5 del decreto legge 189 del 
17 ottobre 2016, convertito con legge 229 del 15 dicembre 2016 e ss.mm.,  con i quali verrà dato mandato 
all’istituto di credito prescelto dal richiedente a provvedere all’erogazione del contributo medesimo in 
coerenza con le modalità disciplinate dall’art. 7 dell’Ordinanza n.8/2016 del Commissario straordinario. 
 
Il presente provvedimento è trasmesso al Comune di Cittareale ed alla Regione Lazio per le necessarie 
verifiche di competenza; viene, altresì trasmesso   al soggetto interessato, ed all’istituto bancario da questi 
individuato ai fini dell’attivazione delle procedure previste dai commi 3 e 4 dell’art.5 del decreto legge 189 
del 17 ottobre 2016, convertito con legge 229 del 15 dicembre 2016 e ss.mm. 
 
Il Direttore ad interim dell’Ufficio speciale ricostruzione Lazio 
F.to Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  4 / 8



 

 

RIMODULAZIONE CONTRIBUTO E SPESE TECNICHE 
 

Revisione DECRETO DIRIGENZIALE n. A00782 del 25/07/2019 

 

Provincia: Rieti 

Comune: Amatrice 

Località, Frazione, indirizzo: Via della fonte vecchia, 165 

Richiedente: Alessandro Santarelli in qualità di delegato 

Dati Catastali: Fg. 79 particella 47 

 

 

 

ID istanza: 3299 

Prot.: 250857 del 02/05/2018 

Istruttore: Nicola Argentieri 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

Pagina  5 / 8



 

 

 
 

Pag. 2 di 3 

 

Oggetto: Rimodulazione contributo e spese tecniche del decreto dirigenziale n. A00782 del 25/07/2019 

 

VISTO il decreto dirigenziale n. A00782 del 25/07/2019 con il quale si autorizzava la realizzazione degli 
interventi di riparazione e rafforzamento locale e si determinava il contributo in favore di Santarelli Alessandro 
comproprietario e delegato da altri soggetti legittimati del fabbricato adibito ad uso abitativo sito nel Comune 
di Amatrice, distinto in catasto al foglio 79 mappale 47. (Rif. ID 3299); 

 

CONSIDERATO CHE All’esito del lavoro istruttorio, si individua il contributo concedibile, con le modalità 
previste dall’art. 2 della citata Ordinanza n.8/2016, secondo i parametri indicati nell’allegato 1 della medesima 
ordinanza, in € 20.449,09 (ventimilaquattrocentoquarantanove/09) iva compresa, come più specificamente 
riportato nella tabella di seguito: 

 

VISTA la nota integrativa inviata in data 01/08/2019 prot. 638073 con la quale il professionista incaricato 
chiedeva chiarimenti in merito alla superficie ammessa a contributo; 

CONSIDERATO che la superficie di mq 37.64 destinata a portico non è ammissibile a contributo in quanto 
facente parte di altra unità strutturale priva di scheda AeDES; 

RITENUTO che le superfici di mq 7.66 destinati a cantina e di mq 1.95 destinati a locale tecnico rientrano 
nell’unità strutturale così come individuata dalla scheda AeDES di riferimento (ID n. 45757 del 05/01/2017) 
sono ammissibili a contributo ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera c) dell’OCSR n. 8/2016; 

si è proceduto alla rimodulazione del contributo e delle spese tecniche, come più specificamente riportato 
nelle tabelle di seguito: 

 

 

mq €/mq % € € € € € € € €

fino a 130 mq. 54,79 400 0% 21.916,00 €            

da 130 a 220 mq. 0,00 330 0% -  €                         

oltre 220 mq. 0,00 300 0% -  €                         

54,79 21.916,00 €            24.798,71 €            320,25 €                  25.835,28 €            26.155,54 €       24.798,71 €          1.356,82 €               24.798,71 €         

Contributo 

concedibile - 

IVA inclusa

Costo dell'interventoCosto Convenzionale

1

maggiorazioniid uiu

costo 

dell'intervento 

per UIU (CI) - 
IVA inclusa

Finiture Esclusive

Opere sulle 

strutture - 

finiture parti 

comuni - spese 

tecniche

costo 

convenzionale 

per UIU - IVA 

inclusa (CC) 

Importo a carico 

del committente - 

IVA inclusa

Determinazione contributo
Tipologia prevalentemente residenziale

costo 

convenzionale 

per UIU - IVA 

esclusa

costo 

parametrico
superficie

scaglioni

Contributo 

concedibile 

(minore importo 

tra CC e CI) - IVA 

inclusa

Pagina  6 / 8



 

 

 
 

Pag. 3 di 3 

 

 

Il costo ammissibile a contributo è pari al Costo Convenzionale (CC) dell’Intervento (CI) di € 24.798,71 (IVA 
inclusa) come riportato nella tabella seguente: 

 

 

Nella tabella seguente è indicata la quota di costo dell’intervento che resta a carico del richiedente. 

 

 

Rieti, 04/09/2019 Firmato 
L’Istruttore 

Nicola Argentieri 
 

Importo 

CMERib 

Importo 

ammissibile

Contributo 

concesso

Contributo 

concesso

Macrovoci IVA esclusa IVA inclusa IVA esclusa IVA inclusa IVA inclusa

Opere sulle strutture 15.431,57 €     10% 16.974,73 €     14.812,42 €     10% 16.293,67 €     681,06 €           

Finiture parti comuni 1.400,50 €        10% 1.540,55 €        1.344,31 €        10% 1.478,74 €        61,81 €              

Finiture interne 291,14 €           10% 320,25 €           -  €                  10% -  €                  320,25 €           

Progetto Architettonico 3.081,76 €        22% 3.759,75 €        2.945,62 €        22% 3.593,65 €        166,10 €           

Progetto Strutture 302,13 €           22% 368,60 €           288,79 €           22% 352,32 €           16,28 €              

Sicurezza Progettazione 393,12 €           22% 479,61 €           377,35 €           22% 460,36 €           19,24 €              

Sicurezza Esecuzione 168,48 €           22% 205,55 €           161,72 €           22% 197,30 €           8,25 €                

Direzione Lavori architettonici 1.208,53 €        22% 1.474,41 €        1.168,11 €        22% 1.425,10 €        49,31 €              

Direzione Lavori strutturali 845,97 €           22% 1.032,09 €        817,68 €           22% 997,57 €           34,52 €              

TOTALI        23.123,21 € 26.155,54 €     21.916,00 €     24.798,71 €     1.356,82 €        

ACCOLLO

IVA IVA

Categorie dei lavori

Costo dell'intervento Costo Convenzionale

macrovoce

descrizione aliquota importo

Costo dell'intervento         16.156,73 € 10%       1.615,67 €         17.772,41 € 

Spese tecniche           5.759,27 € 22%       1.267,04 €           7.026,31 € 

        21.916,00 €       2.882,71 €         24.798,71 € 

Contributo concesso

imponibile
IVA

totale

Importo richiesto 

IVA inclusa

Importo concesso 

IVA inclusa

Importo a carico 

del committente 

IVA inclusa

                26.155,54 €                 24.798,71 €                   1.356,82 € 

Pagina  7 / 8



 

RICHIEDENTE

TIPO N

NOME/DENOMINAZIONE

RAPPRESENTATO DA

C/O PROFESSIONISTA

INDIRIZZO

IDENTIFICATIVI CATASTALI

DATI IMPRESA

BANCA CONVENZIONATA

PEC ISTITUTO DI CREDITO

PROTOCOLLI FASCICOLO

MUDE RICHIESTA

CUP

CIG INTERVENTO Rafforzamento

MUDE SAL ZERO LIVELLO OPERATIVO L0

MUDE I SAL PROTOCOLLO 250857/2018

MUDE II SAL

MUDE III SAL

MUDE SALDO

ALLOCAZIONE DEL CONTRIBUTO PER BENEFICIARIO

PERSONA FISICA / GIURIDICA CF / PIVA UI% US% COSTO INTERVENTO ASSICURAZIONE ACCOLLO CONTRIBUTO

MAGNIFICI MARGHERITA MGNMGH31T47A258U 67% 100% € 17.437,02 € 0,00 € 3.804,28 € 16.532,47

SANTARELLI ALESSANDRO SNTLSN59M24H501Q 17% 100% € 4.359,26 € 0,00 € 226,14 € 4.133,12

SANTARELLI RENZO SNTRNZ61R08H501I 17% 100% € 4.359,26 € 0,00 € 226,14 € 4.133,12

TOTALE 100% € 26.155,54 € 0,00 € 4.256,56 € 24.798,71

TIPOLOGIA DI CONTRIBUTO PRIVATI ENTI PUBBLICI ONLUS TOTALE

IMPORTO AMMESSO € 26.155,54 € 0,00 € 0,00 € 26.155,54

QUOTA A CARICO TOTALE (*) € 4.256,56 € 0,00 € 0,00 € 4.256,56

DI CUI COPERTA DA ASSICURAZIONE € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

DI CUI DA RIMBORSARE € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE CONTRIBUTO CONCESSO € 24.798,71 € 0,00 € 0,00 € 24.798,71

DESTINAZIONE PAGAMENTI PER RUOLO

NOME E COGNOME - RAGIONE SOCIALE PRIVATI ENTI PUBBLICI ONLUS TOTALE

PAOLETTI GINO € 17.772,41 € 0,00 € 0,00 € 17.772,41

ARCHE' SOCIETA' DI INGEGNERIA SRL € 3.593,65 € 0,00 € 0,00 € 3.593,65

SPIGNOLI DANIELE € 352,32 € 0,00 € 0,00 € 352,32

ARCHE' SOCIETA' DI INGEGNERIA SRL € 460,36 € 0,00 € 0,00 € 460,36

ARCHE' SOCIETA' DI INGEGNERIA SRL € 197,30 € 0,00 € 0,00 € 197,30

ARCHE' SOCIETA' DI INGEGNERIA SRL € 1.425,10 € 0,00 € 0,00 € 1.425,10

ARCHE' SOCIETA' DI INGEGNERIA SRL € 997,57 € 0,00 € 0,00 € 997,57

TOTALE € 24.798,71 € 0,00 € 0,00 € 24.798,71

DESTINAZIONE PAGAMENTI PER DELOCALIZZAZIONE

NOME E COGNOME - RAGIONE SOCIALE PRIVATI ENTI PUBBLICI ONLUS TOTALE

TOTALE € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

PAGAMENTI PIANIFICATI LAVORI PROVE IMPR PROG PRIVATI ENTI PUBBLICI ONLUS TOTALE

SAL ZERO 0% 100% 20% 80% € 7.079,55 € 0,00 € 0,00 € 7.079,55

SAL INIZIALE 50% 0% 50% 10% € 10.636,82 € 0,00 € 0,00 € 10.636,82

SAL INTERMEDIO 1 0% 0% 0% 0% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

SAL INTERMEDIO 2 0% 0% 0% 0% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

SALDO 50% 0% 30% 10% € 7.082,34 € 0,00 € 0,00 € 7.082,34

TOTALE 100% 100% 100% 100% € 24.798,71 € 0,00 € 0,00 € 24.798,71

DETTAGLIO DEGLI ACCOLLI O CONTRIBUTI ASSICURATIVI PER LE PARTI COMUNI DA VERSARE AL CONDOMINIO

PERSONA FISICA / GIURIDICA CF / PIVA UI% US% CONTRIBUTO ACCOLLO ASSICURAZIONE COR

MAGNIFICI MARGHERITA MGNMGH31T47A258U 67% 100% € 0,00 € 0,00 € 0,00 0

SANTARELLI ALESSANDRO SNTLSN59M24H501Q 17% 100% € 0,00 € 0,00 € 0,00 0

SANTARELLI RENZO SNTRNZ61R08H501I 17% 100% € 0,00 € 0,00 € 0,00 0

TOTALE 100% € 0,00 € 0,00 € 0,00

TABELLA A-BIS

TABELLA B - MUDE (QUADRO RIEPILOGATIVO)

CONTO DEDICATO

IT71I0565209395CC0260001587

IT71I0565209395CC0260001587

CONTO DEDICATO

IT90F0832773470000000005738

IT71I0565209395CC0260001587

IT96G0707067700021000839640

IT71I0565209395CC0260001587

IT71I0565209395CC0260001587

TABELLA A

C71G19000260008

0

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

MONTE DEI PASCHI DI SIENA

sisma2016lazioumbriaabruzzo@postacert.gruppo.mps.it

NON EFFETTUATO

1205700200000045492019

FG: 79 MAP: 47

AMATRICE VIA DELLA FONTE VECCHIA 165

ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI CONCESSIONE

(SANTARELLI ALESSANDRO  - AMATRICE VIA DELLA FONTE VECCHIA 165   - FG: 79 MAP: 47 )

Persona fisica

SANTARELLI ALESSANDRO SNTLSN59M24H501Q

RICHIESTA DI CONTRIBUTO PER RIPARAZIONE CON RAFFORZAMENTO LOCALE di EDIFICIO AD USO ABITATIVO CON RIFERIMENTO ALLA ORDINANZA COMMISSARIALE N.4/2016

Interni separati:

se stesso

BRINGHENTI ALBERTO BRNLRT58P23E089M

alberto.bringhenti@legalmail.it

Pagina  8 / 8


